A dant. NON FALSUM TESTIMONIUM DICES : similiter inactillegendum est, quia qui fratrem diligit sicut semper ipsum, contra eum falsum testimonium proferre non potest ; propter illud quod scriptum est : *Falsus testis non erit impunitus.* Sicut nec illi duo senes fuerunt, qui contra Susannam falsum dixerunt testimonium. Et in passione Domini et in beati Stephani legimus falsos testes adfuisse, quorum nullus impunitus esse potuit.

NON CONCUPISCES REM PROXIMI TUI. Sicut superius diximus, ita intelligendum est. Sed est alter proximus, videlicet Dominus Iesus Christus, qui cum esset Deus noster, proximus fieri dignatus est, sicut ipse in parabola hominis qui descendebat a Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, dicit. Cum

B enī dixisset quod sacerdos et levita, viso saucio pertrauisserint, et miseri non sunt, Samaritanus transiens misertus est : statim subintulit : *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones?* At ille dixit : *Qui fecit misericordiam in illo.* Hunc dicit proximum, qui diligit omnem legem, et universa mandata in ejus amore complet. De quo scriptum est : *Finis legis Christus.* Neque ullo pacio fieri potest, ut ex toto corde totisque visceribus suis quis diligens Christum, faciat aliquid quod non placet Christo. Non enim adulterat verbum illius, si veraciter eum diligit ; sicut nec apostolus faciebat, qui dicebat : *Non sumus adulterantes verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.* Et propheta in psalmo : *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te.* Hic talis non solum non adulterat, sed nec mulierem respicit ad concupiscendum, sed magis dicit cum Psalmista : *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* Non solum autem non occidit, sed nec irascitur ; propter illud : *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Sed neque suratur verba illius, sicut illi faciebant de quibus ille dicit : *Quoiquod venerunt ante me, fures fuerunt et latrones.* Neque falsum testimonium dicit, sciens ipsum quem diligit falso testimonio proditum. Vel non eum minorem Patri facit, sicut Ariani, qui dicunt Patrem maiorem, Filium minorem, Spiritum vero sanctum permisum dicunt falsiloqui et seductores. ET SI QUOD EST ALIUD MANDATUM IN HOC VERBO INSTAURATUM. Sunt quidem alia mandata vel quae superius sunt dicta, vel in tabulis lapideis sculpta, sed in hoc verbo instaurantur, scilicet in dilectione Dei et proximi, Domino dicente : *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ : DILIGES PROXIMUM TUUM SICUT TE IPSUM.* Et nota quia in dilectione Dei æqualitatem, in proximi vero dilectione quantitatem cum dixit : *sicut te ipsum* Dilatio autem Dei nulla mensura constringitur. DILECTIO PROXIMI MAJUS NON OPERATUR. Verum est, quia nunquam in proximum suum malum operatur, quia ita illum diligit ut se. Vel qui Christum diligit ut se, malum non operatur, id est peccatum non facit, quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat. Plenitudo ergo legis est dilectio,

quia omnia mandata de charitate procedunt, et ad ipsam usque perveniunt; sine qua virtutes vita reputantur. Et hoc est quod dicit Dominus per prophetam: *Verbum brevatum faciet Dominus super terram.* Quid enim plus breve potest esse, quam in

A duobus præceptis omnia concludi? Si enim omnia perquirere non vales, tene ista duo, et omnia implesti, quidquid patet, quidquid latet in divinis Scripturis.

VII.

Lectio Epistolæ I beati Pauli apostoli ad Corinthis (1, 4): *Fratres, gratias ago Deo meo semper pro vobis, etc.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Corinthii sunt Achæi: hi prædicati a Paulo apostolo, post ejus discessionem illius doctrinam deserentes seduci sunt a falsis prophetis. Hoc Apostolus cœpiens reformare scribit illis epistolas duas. In prima laudat eos in capite, inferius valde reprehendit more periti medici dicens: sic enim peritus prius tangit carnes sanas ut perveniat ad putridas: si enim prius infirmas tangeret, forsitan æger ejus medicinam respueret. Sic Apostolus prius tetigit hoc quod sanum erat in Corinthiis, cum laude inchoavit: **FRATRES, GRATIAS AGO DEO MEO SEMPER PRO VOBIS IN GRATIA DEI, QUAM DATA EST VOBIS IN CHRISTO JESU.** Ad putridas pervenit cum ait: *Audiuntur inter vos fornicatores.* Si enim in primo capite redarguerentur, forsitan non reciperen ejus doctrinam. Ait ergo: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis.* Ac si dicat: *Gratias quidem ago Deo, qui habet scientiam matrem virtutum; sed volo vos scire quæ illa sit vera scientia, ubi mores cum vita concordant; non quæ inflat, sed quæ ædificat.* Scientia enim inflat, charitas autem ædificat. **QUIA IN OMNIBUS DIVITES FACTI ESTIS IN ILO, IN OMNI VERBO, ET IN OMNI SCIENTIA.** Ostendit in omni bono eos ditatos, quoniam ad fidem Christi venerunt; scilicet in omnibus virtutibus, in omni verbo, et in omni scientia, in utroque Testamento, Veteri et Novo. In omni verbo dicit, in lege, in scientia, in Evangelio. Ille enim dives in omni verbo, et in omni scientia, qui omnes pene Scripturas valet discere, et alios erudire. Ille est veraciter sapiens in omni verbo et in omni scientia, qui hoc quod legit et intelligit, aliis prædicat; si prius opere implet, ne aliis prædicens ipse reprobus efficiatur. Nonnulli sunt divites in omni verbo, sed non in omni scientia; sicut Judæi putant, qui tantum littoram legis custodiunt, Evangelium vero respuunt. Sunt alii divites in scientia, sed non in verbo, qui Evangelium respuunt, sicut Manichæi. In omni verbo dicit in superficie, in scientia, in intellectu spirituali. Et hoc forsitan ideo dicit, quia erant in Corinthiis, qui utrumque Testamentum recipere nolebant. Et ideo sicut magister imperfectos discipulos laudando ad meliora provocat. Sic enim et ad Galatas ait: *Vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis.*

SICUT TESTIMONIUM CHRISTI CONFIRMATUM EST IN VOBIS, ITA UT Nihil vobis desit in ulla gratia. Testimonium Christi utrumque dicit Testamentum, quod

B Christi adventum vel prophetavit vel ostendit. Unde et ipse Dominus: *Ideo omnis scriba doctus in regno celorum similis est homini patris familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Confirmatum est, inquit, in vobis, id est me prædicante; nec novum enim sine Veteri, nec Vetus sine Novo; sed utrumque eos docuit, sicut alibi dicit: Tradidi enim vobis in primis quod et acceperis; ita ut nihil vobis desit in ulla gratia.* Huic simile est, quod ait Salomon: *Venerant mihi omnia bona pariter cum illa. EXSPECTANTIBUS REVELATIONEM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.* Ille qui dives est in omni verbo et in omni scientia, nihil ei restat, nisi ut exspectet revelationem Domini, sicut Dominus ait: *Estote parati, similes hominibus exspectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis.* Quod duplíciter intelligi potest, et specialiter, et generaliter. Specialiter quando uniuscujusque anima viri perfecti a corpore egrediens migrat ad Dominum, ipso dicente: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, ibi sit et minister meus.* Generaliter vero in die judicii, quando omnes astabimus ante tribunal Dei. Unde et alibi: *Nolite ante tempus judicare, quoniamque veniat Dominus.* Unusquisque enim fidelis sic vivere debet, ut possit exspectare revelationem Domini; scilicet cuius dissolvi, et esse cum Christo, propter illud quod Dominus dicit: *Beati servi illi, quos cum venerit Dominus invenerit vigilantes.*

QUI CONFIRMAVIT VOS USQUE IN FINEM SINE CRIMINE. Exspectant enim sancti revelationem Domini, quia nunc vita nostra abscondita cum Christo in Deo. Revelabitur vero, quia cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. Nunc enim filii Dei sumus, et nondum apparel quod erimus. Revelabitur vero quod exspectamus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est. Qui et confirmavit, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Illuminavit enim his qui in tenebris, et in umbra mortis erant. Et hoc est quod dicit, qui et confirmavit vos. *Usque in finem dicit, id est, mortem, vel in diem judicii.* Et nota quia non dicit sine peccato, sed sine crimen. Nec contrariis videatur Joanni qui dicit: *Si dicerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Aliud est peccatum, aliud est crimen. Dante Deo sine criminis potest esse homo; scilicet sine sacrilegio, sine adulterio, sine furto, vel majori crimen; sine peccato vero nullus. Quia non est homo

super terram quia fecerit, et non peccet. In multis enim offendimus omnes. Et ideo non sit sine peccato, sed sine crimen. In DIE ADVENTUS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, vel in diem mortis, quando ad suos venire dignatur. Unde et dicit: Sic eum volo manere donec veniam. Vel in diem judicii, quando venturis est judicare vivos et mortuos. Bene dicitur in die adventus Domini nostri Iesu Christi. Unde et Malachias: Cum sederit rex in solio regni sui, et cœperit judicare: Quæ dies amara erit injustis, blanda et mitis justis

A et piis, quibus dicitur a Domino: Vnde, Benedicti Patrii mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Reprobis autem: Ita, malefici, in lignem aeternum, qui vobis paratus est. Quemlibet propheta propiciens dicit: Dies træ dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et misericordie, dies nebulae et turbinis, dies nubis et clangoris. De qua et alias propheta: Beatus qui intelligit super agenum et prosperum, in die malo liberabit eum Dominus.

VIII

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Ephesios (iii, 13): Fratres, obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra, etc.

EXPOSITIO LUCULENTII.

Videbat Paulus apostolus consummari cursum [Cod., cor] suum, et simulacra deorum ad nihilum redigi, principem mundi foras projici, pullulare fidem credentium, edificari Ecclesiam et crescere, se autem atrociter persecuti propter instantiam laboris et prædicationis accepti officii ad construendam Ecclesiam. Discipulos, quos ante prædicaverat verbis, voluit instruere exemplis, cum ait: Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis; ac si dicat: Totum quod patior, quo arctor, quo tribulor, mea tribulatio vestra est gloriatio, quia tunc in fide dissipull solidantur, cum propter eos magister patitur et angustiatur. Potest et aliter intelligi quod dicit: Obsecro vos ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis; ac si dicatur: Sicut ego inter procellas mundi istius et persecutione non titubo, ita et vos apposita supplicia, si contigerit, pro Christi nomine formidate nolite. Bene dicit, quæ est gloria vestra. Cui simile est: Si quid patimini propter justitiam, beati eritis. Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi. Et hic convenit sensus superioris causæ, quod Apostolus rogat pro Ephesiis, ne deficiant in tribulationibus, cum dicit: Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi. Sicut enim sunt genoa exterioris hominis, sic sunt et interioris. Tale quid et ad Philippienses idem apostolus ait: Ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelatum, terrestrium et infernum. Quod utique non ad solam corporis pertinet genuculacionem. Multi enim videntur erecta cervice orare, apud Deum vero humiliter poplite flectuntur. Et e regione nonnulli prolixè orantes, poplitem figunt antea homines humiliter, apud Deum erectam cervicem habent. Paulus vero non tantum genu flexo, quantum affectu mentis, orabat cum diceret: Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominatur. Paternitatis honoreu dicit apostolus Paulus nominari in coelis et in terra. In coelis, scilicet in angelis potestatibus, quia sicut nos in terris propter reverentiam, venerationis causa, anteriores nostros

B patres dominantes patriarchas et prophetas sic et digniores potestates in coelos paternitatem obtinent. Dicuntur euini angeli minoris ordinis. Archangeli, throni, dominationes, principatus et potestates paternitatem habent. Et ideo dicit apostolus Paues: Ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur. Et nota quia non dixit ex quo nata est, sed ex quod nominatur; ac si dicat: ex Domino qui exemplu reliquit sanctis ita facienda.

Ut det vobis secundum divitias glorie sunt virtute corroborari per spiritum ejus. Divitiae ipsæ sunt,

ut pote dona charismatum, dona virtutum, quæ sanctis largitur, sicut natus ex eis qui accepterat dicebat: Nos de plenitudine ejus accipimus gratiam pro gratiâ. Orat apostolus pro Ephesiis dicens: Ut det vobis secundum divitias glorie sunt virtute corroborari per spiritum ejus. Ac si dicat: Tantis fulti sunt domis virtutum; ut intor persecutiones fortes maneat, quod nullus unque facere poterit, nisi gratia sancti spiritus fuerit imbutus. Sicutque dicit virtute corroborari per spiritum ejus; qui enim spiritum dei in se habitantem habuerit, erit fortis, et habebit virtutes. In INTERIORUM HOMINUM HABITARE CHRISTUM PER FIDEM IN CORDBUS VESTRIS. In hoc volt ostendere duos homines esse in uno hominé, exteriorem videlicet ei qui corruptitur, interiorum qui renovatur de die nostra, sicut ipse in alio loco dicit: Si exterior homo nostra corruptitur, tamen qui interior est renovatur de die nostra. Mortalis enim Christus in interiorum hominum, et hoc non nisi per fidem. Sine fide enim impossibile est placere Deo: et contra, Justus ex fide misit: Qui Christus perfectam habet fidem, habet Christum habitationem in se. Utique et Pater loquitur, Et in habitando in filis, et in ambulando.

In CHARITATE RADICATI ET FUNDATI, UT POSSITIS COMPREHENDERE CUM OMNIBUS SANCTIS QUAE SUNT LATITUDO, LONGITUDO, SUBLIMITAS, ET PROFUNDITAS. Hic in charitate radicatus pariterque et fundatus est, quem nec prospera elevant nec adversa perturbant: Sicut ille erat qui dicebat: Quis nos separabit a charitate Dei? subauditur ual-

Ius. Ceteram traxi videntur in charitate radicati, sed non sunt fundati, quod prospéra elevarunt, adversa perturbant; qui tempore pacis credere videntur; tempore adversitatis negant; scilicet de falso credentibus dicit Dominus: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum.* Et Paulus: *Qui confidens se nosse Deum, faciliter autem negant.* Orat beatus Paulus apostolus pro Ephesios, ut essent in charitate radicati et fundati, et ceteri omnibus sanctis comprehensos potuissent quae sit latitudo, sublimitas, et profundum; non mundana sapientia, quae stultitia est apud Deum, sed spiritualis, quae amica est Dei. Sapientes enim hujus mundi comprehendendere solent spatiis terrarum, latitudinem scilicet ab aquiloni usque ad meridiem, longitudinem autem ab oritur solis usque ad occasum, sublimitatem vero a terra usque ad cœlum, profunditatem usque ad abyssum; numerantes etiam guttas maris Oceani, numerum seruorum eisdem maris, stellas caeli, et haec fatuidas est. Nos autem cum apostolo Paulo spiritualibus spiritualia comparantes, comprehendamus cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profunditas. Primo crucem nostri Redemptoris considerantes in qua mysteria significata sunt. Ibi haecque fuit latitudo, longitudo, et profunditas primo, et non statim sublimitas: latitudo fuit lignum quod in transversum jacuit, ubi manus nostri Redemptoris fixæ fuerunt; longitudo lignum illud quod ab eo in terra fixebatur, usque ad latitudinem perfringens, in quo corpus nostri Redemptoris tensem fuit; profundum illud quod in terra fixum fuit, ubi exteterunt pedes ejus. Primo namque crux in similitudinem lata litteræ facta fuit, sed postea additum fuit ibi lignum, ubi causi ipsius scripta fuit; et nutu Dei hoc actum fuit, ut plenum mysterium in se conuineret, ut sancto signo crucis muniri, tuli manerent ab hoste antiquo. Haec ad litteram.

Spiritualiter vult apostolus Paulus intelligere quae sit latitudo, et longitudo. Latitudo est charitas, quae non solum amicos in Deum, verum inimicos propter Deum diligere consuevit, de qua scriptum est: *Latum mandatum tuum nimis.* Longitudo est perseverantia boni operis, de qua Dominus dixit: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Sublimitas est spes. Quod enī nō videmus speramus, per pa-

A tentiam expectamus. Quod illi possunt dicere qui mente in cœlestibus habitant, sicut ille qui dicebat: *Conversatio autem nostra in cœlis est.* Profundum est fides, sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentum. Aliquis enim coepit diligere proximum, id est omnem hominem, et nunquam etiam nec in persecutione cessavit ab ejus dilectione; haec latitudo est. Facit hoc totum propter adipiscendam vitam æternam; et hoc sublimitas est. Pendent haec omnia ex occulta divina misericordia quae interius semper hominem protegit; et hoc profundum est. Si autem quislibet ingeniosus altero sensu indagare sategerit, intelligat id quod sequitur: **SCIRE ETIAM SUPEREMINENTEM SCIENTIAM CHARITATEM CHRISTI, UT IMPLEAMINI IN OMNEM PLENTUDINEM DEI.** Supereminens est enim charitas Christi et præcellens omnia ista. Quod sequitur: *Ei autem qui potens est facere omnia superabundanter quod petimus aut intelligimus, secundum virtutem quam operatur in nobis.* Nullus enim tantum petere potest et intelligere quod petat, quantum ipse potest largire, qui dat ut petamus, qui per prophetam loquitur dicens: *Antequam me invocetis, ego exaudiem.* Et per semetipsum dicit: *Sine me nihil potestis facere.*

IPSI GLORIA, ET IN ECCLESIA IN CHRISTO JESU IN OMNES GENERATIONES SÆCULI SÆCULORUM. AMEN. *Ipsi*, scilicet Deo Patri; in Ecclesia, hoc est in congregazione justorum fidelium, qui eum sine intermissione glorificant, gratias agentes Deo, et hoc per Christum. Cum dicit in Christo Jesu in omnes generationes, per Filium ejus laudatur Pater in terris. Et bene dixit in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen. Ante enim quam Dei Filius venisset in mundum, unam plebem tantum cognoverat, juxta quod scriptum est: *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus.* Postquam vero Dei Filius venit in terris, ejus doctrina per universum mundum claruit. Jam nunc dicitur: *Exaltare super cœlos, Deus, et in omnem terram gloria tua.* Hoc est quod dicit Apostolus: *In omnes generationes saeculi saeculorum. Amen.* Cum vero dicit saeculi, formam ostendit praesentis temporis; cum autem subiungit saeculorum, sine fine ostendit laudare Deum in sanctis. Et ideo sine intermissione illi gratias agere debemus, qui talem nobis dedit doctrinam, ut sic eum cognoscere possimus.

IX.

Lectio Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios (iv, 1): Fratres, obsecro vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocali estis, etc.

COMMENTUM LUCULENTII.

In hac sententia duplex intelligenda est ratio. Quantum enim ad litteram attinet, vincitus erat in Domino, id est propriètate Domini, quia fidem Christi prædicens, a nullo persecutore obsisti potuit vel elevari, et ob hanc causam in carcere traxis fuit, et hoc est quod ait: *Ego vincitus in Domino.* Alter

D vincitus in Domino era vinculo charitatis cum Ephesios; de quo in alio loco dicit: *Super omnia autem haec charitatem habentes, quae est vinculum perfectionis.* Sic sancti postquam in charitate agglutinantur, separari non queunt. Sic de David et Jonathan legitur: *Conglutinata est anima Jonathas cum anima David.* Et ideo

præ tanta dilectione cum Ephesii junctus erat Paulus, ita ut non solum tempore pacis, verum etiam nec in persecutione ab eis non recessat; licet corpore absens fuisset, spiritu cum illis erat. Exorabat etiam ut fidem quam acceperant inconcussam servarent: **UT DIGNE AMBULETIS VOCATIONE QUA VOCATI ESTIS.** Quasi diceret, eum qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, digne sequimini vestigia ejus, humilitate, patientia, obedientia, cæterisque virtutibus. Quod iter quomodo ambulandum est? videlicet non gressu pedum, sed affectu mentis. Ille etenim digne ambulat vocatione qua vocatus est, qui nec in prosperis erigitur, nec in adversis dejicitur, nec declinat ad dextram sive ad sinistram, audiens prophetam dicentem: *Haec via, ambulate in ea, neque ad dextram neque ad sinistram.* Nam qualiter ambulare debet unusquisque fidelis, quasi exponens Apostolus statim subjecit cum ait: **CUM OMNI HUMILITATE, ET MANSUETUDINE, CUM PATIENTIA.** Recte primo dixit, *cum omni humilitate*, quia qui sine humilitate virtutes congregat, quasi qui in ventum pulverem portat. De humilitate Dominus dicit: *Super quem requiescam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos?* Hinc est enim quod Petrus ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis.* Hinc iterum ipse Dominus dicit: *Omnis qui se exaltat humiliabitur. Et mansuetudine;* quam qui habet non solum domesticis, verum etiam agrestibus, semitam præbebit, imitans Deum qui ait: *Discite a me quia misericordia sum et humilia corde.* Et iterum: *Beati mites, quoniam ipsi Deum ridebunt. Cum patientia;* quidquid fidelibus evenerit adversitatis, omnia patienter tolerant; sicut idem apostolus alio loco dicit: *In multa patientia.* Et propter illud: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Alibi quoque dicitur: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Hanc virtutem Dominus ad passionem pergens commendavit discipulis suis dicens: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.*

SUPPORTANTES INVICEM IN CHARITATE. Hanc sententiam in Epistola ad Galatas edisserimus in loco quo dicitur, *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.* Lex Christi est dilectio, sicut ipse dicit: *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis in invicem.* Et ideo cum patientia nos supportare debemus in invicem, sic ut qui viderit errantem, ad viam veritatis revochet, irascentem ad concordiam, lapsum erigere, dolentem consolare, esurienti cibum, sitienti potum, algenti vestimentum tribuere. Sicque sit ut omni necessitate fraterna consolando cum patientia supportemus. **UNUM CORPUS.** Unum corpus dicit sanctæ Ecclesiæ, sicut in alio loco dicit, quia *unum corpus, et unus panis sumus in Christo.* Nam quantum in membris divisa sit sancta Ecclesia, tamen in unitate fidei consistens, unum est corpus, sicut idem apostolus dicit alibi: *Vos estis corpus Christi, et membra de membris;* addidit: **UNUS SPIRITUS.** Una-

A nimitatem ostendit, quam omnes fideles habere debent, juxta quod scriptum est: *Qui habitare facit unanimis in domo.* Petrus quoque admonet dicens: *Omnes unanimis in oratione esto etate compatiens.* Alter, unum spiritum dicit, id est Spiritum sanctum, qui dividitur in septiformes gratias, quo omnes fideles innuuntur. Ideo unus spiritus Trinitatem tenet. **SICUT VOCATI ESTIS IN UNA SPE VOCATIONIS VESTRAE.** Unam spem vocationis vestrae dicit celestem beatitudinem, ad quam tendent omnes electi. Sed valde contraria videtur esse sententia apostoli Pauli verbo Domini ubi ait: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Et Apostolus ait: *In una spe vocationis retræ: attamen si recte consideres, et Dominus verum dicit, et apostolus Paulus verus. In domo, inquit Dominus, Patris mei mansiones multæ sunt; sicut idem subiecit, alius autem sic, aliis vero sic.* Et hoc propter diversorum merita, quia unusquisque sanctorum prout meretur, ita et accipit præmium. Dicit enim ipse Dominus dese: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum;* attamen non omnes æqualiter; sed, sicut ait Scriptura, *stella differt in claritate, sic erit in resurrectione multorum [mortuorum].* Alia est enim claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum, sic erit et in resurrectionem mortuorum, juxta præfata rationem. Hinc angelus ad prophetam Danielem ait: *Docti fulgebunt ut splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiant plurimos, quasi stellæ in perpetuas eternitates.* Attamen una spes omnium electorum, cœlesti scilicet regnum, ubi semet jungenies nequeunt separari.

UNUS DOMINUS, UNA FIDES, UNUM BAPTISMA, UNUS DOMINUS ET PATER OMNIVM, QUI EST SUPER OMNES, ET IN OMNIA. Unus est Dominus, id est Dominus Jesus Christus, qui non partitur, sed in unitate semper constitut. Et una fides credentium, pariter et unum baptismum, sicut ipse Dominus dicit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Valde pensandum est quare dicit Apostolus unum baptismum. Sic et Lucas in Actibus apostolorum testatur cum dicit: *Baptismum quod prædicavisti Joannes, Jesum a Nazareth quomodo unxit cum Dominus Spiritu sancto et virtute.* Unum est enim baptismum, quod in Trinitate dari testetur; sicut ipse Dominus in alio loco dicit: *Joannes quidem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto.* Et ideo unus Dominus est, una fides, unum baptismum, unus Deus et Pater omnivm, qui est super omnes, et per omnia, ET IN OMNIBUS NOBIS. Deus pater dicitur unus esse: et bene dicit Pater omnivm, quia Pater omnivm creaturarum, juxta quod scriptum est: *Qui manet in eternum cuncta creavit simul.*

Quia hic de Trinitate mentio facta est, restat ut inde restictius aliquid loquamur. Dixit enim primo, unus Spiritus; deinde unus Dominus; tertio unus Deus et Pater omnivm. Primum posuit Spiritum sanctum, deinde Filium, tertio Patrem. Utitur hoc testimonio contra Arium, suosque similes, qui dixe-

* Ergo noster in Epistolam quoque ad Galatas commentarios scripserat.

rant : Pater major, Filius minor, Spiritus sanctus perminor Patre et Filio. Quem enim ille perminorem dicebat, Apostolus primum posuit cum dicit, *unus Spiritus*. Rursumque quem ille minorem dicebat Patri, in secundo loco posuit cum dixit, *unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia*. Non solum autem Paulus, verum etiam et sanctus David, et Spiritum sanctum præmuniens [Cod., prævidens] fidemque sanctæ Trinitatis et honorem ab heretica pravitate, ita distinguit : *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*. Dicens *spiritum rectum*, ostendit Spiritum sanctum. Et cum subjungit : *Ne projicias me a facie tua, de Filio* dicit. Cum vero insert : *Redde mihi lætitiam salutaris*

Atui, Patrem utique insinuat. Et nota quod dicit Paulus : *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula; non qui sunt dii, sed qui est Deus*. Prudenter namque Trinitatem distinxit, sed fideliter univit cum dixit : *qui super omnes, id est, Deus Pater; et super omnia, Deus Filius*. In ipso enim, ait Apostolus, *vivimus, movemur, et sumus*. Et in omnibus, Spiritus sanctus, qui vadens circuiensque replet corda fidelium, juxta quod scriptum est : *Scitis quia templum Dei estis vos, et Spiritus sanctus habitat in vobis, qui est benedictus in sæcula*; in omni creatura, in quibus laudatur et benedicitur Deus, sicut scribitur in hymno trium puerorum : *Benedicite, omnia opera Domini, Dominum; laudate et superexaltate eum in sæcula*.

X.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Ephesios (iv, 23) : *Fratres, renovamini spiritu mentis vestrae, etc.*

EXPOSITIO LUCULENTII.

Renovari præcepit Apostolus spiritu mentis vestrae, de quo alibi : *Si exterior homo noster corruptitur, is qui intus est renovatur*. Et recte dicit : **RENOVAMINI SPIRITU MENTIS VESTRAE**; quia nec in sensu sine spiritu, nec in spiritu sine sensu renovamur. Sicut enim psallimus spiritu, psallamus et mente; oramus spiritu, et mente oremus; ita renovari debeimus sensu, ut cum ipse mundus fuerit atque purgatus, adjungatur ei et renovatus spiritus. Quod qui fecerit, jam non simplex ejus spiritus dicitur, sed spiritus sensus dicitur esse. Et **INDUITE NOVUM HOMINEM QUI SECUNDUM DEUM CREATUS EST**. Id ipsum nihil videtur esse quod dicit et alibi : *Induimini vos Christum Iesum, quoniam omnes fideles Christum induunt, et dicitur eis ab Apostolo : Quotquot credidistis, Christum induistis*. Nam et sancti indumentum Domini interdum dicuntur, sicut alibi dicit : *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornementum vestiris*. Sancti autem induunt Dominum, dum renovant spiritum mentis sue. Et recte novum hominem dicit Dominum Iesum, quia novus homo venit in mundum, nova præcepta dedit mundo. Nova etenim fuit conceptio, partus, nativitas, baptismum, doctrina, passio, mors, resurrecio, et in celis ascensio. Quidquid in illo consideres, in assumpto homine tantum novitas fuit. Qui enim in sua Deus ante sæcula exstitit, in fine sæculi in nostra novus homo apparuit. Quem novum hominem novi homines indu debent, eum imitando, ut sint mansueti, mites, humiles, unisericordes, non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto, et his similia quæ ipse jubet implendo. Quod qui seferint, induuntur novum hominem Christum, et valent dicere : *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus, qui secundum Deum creatus est*.

Nota quia in Scripturis sacris non de minimis, sed de summis et præcipuis creationibus invenitur nomen. Verbi gratia : *creatus est mundus, ædificata est donus, condita est urbs*. Considera ordinem, et vide magnitudinem assumptum hominem Deum.

BQuasi creatus dicitur, quomodo mundus. Qui enim ante sæcula Deus una cum Patre exstitit, sicut habes in Sapientia : *Dominus possedit me in initio viarum suarum; in fine sæculorum novus, novus homo secundum Deum creatus est*. Sed contrarium videtur fidei nostræ, quam constemur dicentes : *Filius a Patre solo est, non factus, non creatus sed genitus*. Sed semper, ut saepè dictum est, duas naturas in Dei Filio intelligere debemus, divinam scilicet atque humanam; divinam, in qua æqualis est Patri, in qua nec factus nec creatus est; *humanam, in qua de matre natus est homo*. Ordinem exponit quomodo IN JUSTITIA ET SANCTITATE ET VERITATE. Jesus ergo Filius Dei in justitia et sanctitate creatus est, quia Deus veri Dei Filius est. Et nota : religio atque justitia in illo cum veritate completa est; et ideo bene in justitia, quia maculam peccati non habuit; justus, quia justitiam diligit; sanctus, sicut ipse dicit : *Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester*. Et veritas, cum dicit : *Ego sum via, veritas et vita*.

CPROPTER QUOD DEPONENTES MENDACIUM, LOQUIMINI VERITATEM UNUSQUISQUE CUM PROXIMO SUO. Propterea quia novum hominem indu debetis, primo mendacium deponere debetis, et veritatem loqui. Simile est quod peccatori dicit sanctus David : *Declina a malo, et fac bonum*. Et idem apostolus ad Titum : *Ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria*. Petrus ad sparsos (Epist. I, iii, 10) : *Qui vult vitam diligere et videre dies bonos, coercat linguam suam a malo*. Sic et hic deponentes mendacium. Mendacium est omne verbum dolosum. Augustinus dicit omne mendacium peccatum esse. Audi et aliud : *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*. Proximum hoc in loco consanguineum, vel propinquum, aut vicinum tantum intelligere non debemus; sed omnem hominem; alioquin qui proximus non est debet mendacium andire? non utique. Si enim proximum consanguineum ut propinquum intelligere tantum debemus, quid faciemus de quo alibi dictum est, *Non adulterabis uxorem*.

proximi tu? Et proximum consanguineum intelligis velut modo, videtur dare illi licentiam cum extraneis mulieribus concubendi. Et vere omnes adulteri ad paenam vadant: et *fornicatores et adulteros* judicabit Deus. Ergo proximum omnem hominem intelligi debet, cum quo, relicto mendacio, veritatem loqui necesse est. **QUONIAM SUMUS INVICEM MEMBRA.** Hic distantia facta est, ut proximum intelligas omnem hominem. **Membrum** autem non potest esse, nisi fidelis fidelis. **Quatenus societas luci ad tenebras?** aut quæ pars fidelium cum infidelib[us]? subauditur Nulla. Ita nec paganus Christiano membrum esse potest, nisi illi quibus Apostolus dicit: *Vos estis corpus Christi, et membra de membris.*

IRASCIMINI, ET NOLITE PECCARE. Duplex non solum apud nos, verum etiam apud philosophos est ira. Est enim ira, quæ naturaliter accidit homini, concitato furore mentis, de qua propheta: *Turbatus est a furore oculus meus.* Quam funditus velare non potuit, et ideo ait: *Irascimini, et nolite peccare.* Est enim et alia ira quæ ex labore invidiae descendit, de qua nascitur rixa, et odium, quam in catalogo vitiorum enumerans dicit: *Irae, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, ebrietates, comedationes.* **SOL NON OCCIDAT SUPER IRACUNDIAM VESTRAM.** Si simpliciter hunc solem intelligimus, quem oculis corporis cernimus, videtur nobis licentia data per diem irascendi. Et quid faciemus? quia potest homo una die peccare quantum non potest annorum curriculis pœnitire. Ergo non de isto sole, sed de sole Christo, qui occidit malis, juxta quod de pseudoprophetis dicitur: *Occidit eis sol in meridie;* oritur vero sanctis, juxta quod dicitur: *Vobis timentibus nomen Domini orientur sol justitiae.* Et hoc est quod dicitur: *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Ac si dicat, si concitata mente ira subrepserit, citio ad pœnitentiam convertimini, ne subito rapta anima obtenebretur, vel sol justitiae, vel principale cordis tenebris obvolvatur. Potest adhuc et simpliciter de hoc sole intelligi dictum, juxta quod in quarto psalmo dicit David, unde sumptum videtur: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini; id est quæcumque in die cogitatione, ira, vel opera, delinquitis, in cubilibus vestris compungimini.* Ante solis occasum in pace revertimini, vel in crastinum non differatis. **NOLITE LOCUM DARE DIABOLO.** Diabolus ergo, cum nomen est, Latine criminator dicitur; lingua Hebreaca Satan, adversarius appellatur, sive contrarius: ab Apostolo Bellal nominatur, id est absque jugo, eo quod de collo suo abjecerit servitutem,

A quem Aquila apostamat translatis: cui locum dare non debemus peccando, irascendo, locus enim diaboli peccatum est. Locum quotidie querit circumiendo, dicente Petro apostolo: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret.* Et hoc ideo, quia invidet omni bono. **Invidia enim diaboli mors introiit in orbem nostrum**

QUI SURABATUR, JAM NON FURETUR. Furium nomine apostolus Paulus omne documentum proximi; amatores enim saeculi hujus facultates presentis temporis amplectendo, proximis invident, vi rapiunt, vel in negotiis circumveniunt, et auferunt; ideo aduocet Ephesios ne in occasione lucri incurvant crimen furti. Hinc aliis discipulis dicit: *Neque circumvenient avarus in negotio fratrem suum.* Potest et altius intelligi quod dicit, qui surabatur jam non furetur; scilicet sicut de pseudoprophetis dictum est, quia sermones surabatur unusquisque a proximo suo: et quicquid venerunt, fures fuerant et latrones. Hi tales omnes surantur verbum Dei, loquuntur mandacionem cum proximo suo. Et hos tales prohibet furium facere, juxta quod et superius dixit: *Depanentes mendaciam, loquimini veritatem manusquinam cum proximo suo.* **MAGIS AUTEM LABORET OPERANDO MANIBUS suis quod bonum est.** Similia est quod jam dictum est: *Dicit a male, et fac bonum.* Et recte dicit operando manus, quod bonum est, ut qui antea res alterius fecerit, incipiat propria largiri. Similiter et de ceteris rebus intelligendum est. Et nota nos dixit, quia labores operando manus suis quod bonum est, ut habeat victum, et non indigeat, vel nulli necessaria faciat; sed labores, inquit, ut habebat et tribuat necessitatem patienti. Qui enim nisi habeat, ut non indigeat ipso, nequum Apostoli propositum implet, Ergo labores operando manus suis: quia sicut sepe dictum est, quilibet homo quoniam primum est ad honesta facienda. Si primum non potest, saltim quasi mensura [Ita se habet locum in Cad.], sicut alibi idem apostolus dicit: *Sicut enim exhibuitis membra vestra secundum commandata et inquitati quod iniuriam, ita vobis exhibete membra vestra in sanctificatione.* Ex proprio labore eibarunt carceres, vel potara sicutientes, et in ceteris quæ indigere prospexerit subvenient. Vel specialiter operare in agro animalia quæ, ut spiritualibus patribus implentur, et dare possit eibaria in tempore suu conservis nisi propter illud: *Quis pro te est fidelis dispenderet, si prudens, quem consiluit dominus super suorum* et *ut det iis filiis cibum in tempore?*

XI.

Lectio Epistola beati Pauli apostoli ad Ephesios (v, 15): Fratres, videte itaque quomodo caute ambulete, non quas insipientes, sed ut sapientes, etc.

COMMENTUM LUCULENTII.

Sepe dictum est, quia sicut sunt exteriora oculi corporis, cum quibus hanc lucem videntur, sic sunt

et interiora cordis, cum quibus Deus videtur, de quibus ipse dicit: *Basti quando corde, quoniam ipsi*

Deum vidēunt. Et sicut sunt exteriores gressus corpora, sic sunt et interiores mentis, de quibus sententiam est : *A Domino gressus hominis diriguntur.* Quod vero hic dicit : *VIGETE ITAQUE QUONODO CAUTE AMBULETIS;* tale est quod ait Salvator : *Ambulate dum lucem habetis.* Sicut enim, verbi gratia dicam, aliquis homo iter faciens prospicit ubi gressus figurat pedis, sic qui spiritualiter ambulare desiderat, prospicere debet ubi gressum mentis figurat, ne corrut. Ergo unusquisque caute ambulare debet, ne cedat, nec declinet ad dexteram, sive ad sinistram; sed per arma justitiae tutus incedat, audiens prophetam monitam : *Hæc via, ambulate in ea.* Quod qui fecerit, valebit dicere : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis.* **R**EDIMENTES TEMPUS, **Q**UIA JAM DIES MALI SUNT. Illud dicit tempus quod in Adam omnes perdidimus, scilicet immortalitatem, et paradisiacam beatitudinem. Sciendum enim est quia a Deo immortans conditus fuerat, si non peccasset. Non suisset necesse redimere tempus, quia cœli cives affecti, Deum facie ad faciem consiperemus, sicut ipse faciebat, antequam peccasset. Quod si tempus quis vult redimere, consilium Domini audiat dicentis : *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram.* Et iterum : *Orate pro persecutibus et calumniantibus vobis.* Et hoc est quod ait : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Tempus quippe redimimus quando anteactam vitam ad memoriam reducimus, et ea quæ negligenter commisimus, flendo punimus, quod iniqua nequam faciunt, dicente propheta : *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. Quoniam dies mali sunt.* Quantum ad rationem, et spiritalem intelligentiam pertinet, dies boni a Deo facti sunt, dicente Scriptura : *Vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona.* Habes in libro Genesi scriptum, quia per intervalla dierum Deus cuncta creavit. Et dicitur ibi : *Vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona.* Si ergo cuncta quæ fecit Deus valde bona fuerunt, ergo et dies boni. Sed vitio hominum depravati sunt, et facti sunt dies mali. Et quid dicam? ex quo Adam in paradiso peccavit, nunquam fuerunt dies nisi mali. Nascuntur pueri, a ploratu incipiunt et a miseria, fiunt hi dies mali calamitatis suæ. Hæc lugebat propheta cum diceret : *Heu me! quia incolatus meus prolongatus est.* Quos dies redimere debemus abstinentendo, jejunando, orando, vigilando, et cætera quæ Dominus jussit implendo. Quod qui facit, redimit dies malos, et facit non præsentis temporis, sed futuri, dies bonos. In tantum ut jam non plurali numero dies dicatur, De qua propheta : *Melior est dies una in aliis tuis super millia.*

PROPTERA, **NOLITE FIERI IMPRUDENTES.** Imprudens est ille homo qui non prospicit sibi viam qua gradere debeat, ne offendat, sed caute ambulet. **N**on quasi insipientes, sed ut sapientes. Imprudens est qui non redimit tempus et dies malos ad poenitentiam sibi coquendos, de quibus Apostolus : *Ignoras quia paternia Dei ad penitentiam te exspectet?* Imprudens

Aest qui non intelligit quæ sit voluntas ipsi bona, et bene placens, et perfecta. Et ideo dicit : *Propterea nolite fieri imprudentes.* Voluntas Dei est ut declinet a malo, et faciat bonum. Dicit enim propheta : *Nolo mortem peccatoris, sed ut confortetur et vivat.* Et iterum : *Declina a malo et fac bonum.* Voluntas Dei est ut diligamus invicem. In hac cognoscem omnes, quia mei eritis discipuli, si dilectionem habueritis in invicem. Voluntas Dei est, ut omnes sancti simus, sicut ipse dicit : *Sancti estis, quia ego sanctus sum.* Et **N**OLITE INEBRIARI VINO, IN QUO EST LUXURIA. Sicut enim homo non potest duabus dominis servire, Deo seculicet et mammomæ, ita nullus potest inebriari vino pariter et Spiritu sancto repleri. Qui Spiritu sancto repletus fuerit habebit prudentiam, castitatem, munificiam, pudicitiam, mansuetudinem, verecundiam. E regione qui vino inebriatur, habebit procacitatem, insipientiam, audaciam, furorem, libidinem. Et ideo præcipit Apostolus, non debere inebriari vino, in quo est luxuria. Unde dicit et Salomon : *Ne aspicias vinum cum flavescit in vitro; calor enim blande [Cod., blandis] ingreditur, sed mordet ut coluber.* Potest et aliter intelligi quod dicit : *Nolite inebriari vino, id est vino malitiæ, de quo Moyses in cantico Deuteronomio : De vinea Sodomorum, vinea eorum. Hoc vino inebriantur omnes amatores mundi.* De quibus dicit Apostolus : *Quorum finis teterius, quorum Deus ter- ter est, et gloria in confusione ipsorum qui tercent sapiunt.*

CLOQUENTES VENIENTERNA MEALIBUS, ET RYTHMO, ET CANTICIS SPIRITALIBUS. Qui apostolaverit a zima, et Spiritu sancto repletus fuerit, omnia ista repleta [sic Cod.] impleri poterit. Psalmi, et hymni, et cantica in psalterio repertioruntur; sed inter psalmorum et hymnum hoc interest, quod psalmus pertinet ad corpus, quia per organum corporis discitur qualiter perficitur ad organum mentis; hymnus vero pertinet ad orationem; canticum ad laudem Dei. Si vero alii intelligere volunt, psalmus pertinet ad corporis hymnus ad laudem Dei, canticum ad somniumque est virtutem Dei. Et nota quia cum dicit psalmis, hymnis, et canticis, addidit spiritalibus, quod utique non fecisset, nisi essent cantica quæ non sunt spiritualia, sicut sunt carmina poetarum, dicta philosophorum, cantica luxuriosa, et verba risum moverentia, quæ ad rem non pertinent, et scurrilitas. In CANTATIONES IN CORDIBUS VESTRIS. Audiant hoc pueri, audient adolescentes, et omnis ordo ecclesiasticus, quibus officium psallendi commissum est in Ecclesia, ut sicut psallunt ore, psallere dicant et corde, ne dicatur de illis : *Populus hic latet me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Et contra multi psallunt corde, et non psallunt ore. Clamant corde, silent ore. Sicut ille scriebat cui dicitur : *Quid clamas ad me?* Et certe ibi non est scriptum, quid clamasset Moyras; sed clamabat, et corde clamabat, et ideo dicit ad Deum : *Quid clamas ad me?* Ideo melius est psallere corde, silere ore, quam tacere corde, psallere ore. E-

ideo qui psallit ore, psallat et corde; psallamus spiritu, psallamus et mente.

DOMINO GRATIAS AGENTES. Hæc sententia duplicit intelligi potest, hoc est in rebus acceptis, et perditis, sicut Job ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino p'acuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum.* Vel in prosperis et adversis. Hinc in psalmo canitur: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* Aliter: si habes officium psallendi in ecclesia, non propterea te extollere debes super caelos, sed magis Deo gratias agere, dicens cum Psalmista: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* **DEO ET PATRI SUBJECTI INVICEM IN TIMORE CHRISTI:** Deo scilicet Dei Filio, qui cum esset Deus, homo fieri dignatus est, assumens nostram humanitatem, et ideo Patri vide-

A licet subjecti invicem. Audiant hoc episcopi, presbyteri, et omnes qui præsent in Ecclesia, ut si cæteri subjecti sunt eis, et ipsi ita per charitatem suis subjecti sint, hortante [Cod., orante] Salomon: *Principem te constituere, noli te extollere, sed esto inter ipsos sicut unus ex ipsis.* Et Paulus apostolus dicit: *Cum easem liber ab omnibus, omnium me seruum feci, et hoc is TIMORE CHRISTI.* Timentes ne præter voluntatem ejus aliquid faciamus, ne propter favores hominum vel laudes; ne dicatur de nobis: *Recepimus mercedem suam; sed totum pro amore Christi faciamus, monente Apostolo: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud aliquid faciatis, omnia in nomine Domini facite.* Et iterum: *Omne quodcumque faciatis in verbo, aut in operi omnia in nomine Domini facite.* Et hoc est quod ait, in timore Christi.

XII.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Ephesios (vi, 10): Fratres, de cætero confortamini, et in potentia virtutis ejus, etc.

COMMENTUM LUCULENTII.

Admonuerat enim superius apostolus Paulus seorsum viros, seorsum feminas, dominos et servos, filios et patres, dicens: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam. Mulieres viris suis subditæ sint; filii, obedite parentibus per omnia.* Hoc enim placitum est in Domino. *Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut non pusillo animo flant. Servi, obedite dominis carnalibus, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed magis Deo, et his similia.* Deinde vero omnes in unum comprehendens dicit: **DE CÆTERO CONFORTAMINI IN DOMINO.** *De cætero, id est de reliquo.* Noverat enim scriptum: *Maledictus homo qui confidit in homine.* Et rursum: *Benedictus vir qui confidit in Domino.* Et ideo dicit: *Confortamini in Domino, id est nibil de vestris meritis presumatis, et semper in Domino gloriamenti, juxta quod idem apostolus dicit: Qui gloriatur, in Domino glorietur.* Et Psalmista: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Et ne aliquis putaret in nomine tantum spem ponere debere, ideo adjunxit: **ET IN POTENTIA VIRTUTIS EIUS.** Ac si diceret: *In Christo Domino ponite spem vestram, sine quo nullum bonum esse potest, et per quem omnia bona largiuntur,* dicente Jacobo apostolo: *Omne datum optimum de sursum est. INDUITE VOS ARMATURAM DEI, UT POSSITIS STARE ADVERSUS INSIDIAS DIABOLI.* Ex his enim quæ infra leguntur, et iis quæ hic dicit apostolus Paulus, totum de Christo intelligere possumus. Sicut enim cingulum veritas, et lorica justitia est, quin dubium Christus et veritas, et justitia est; ergo qui veritatem et justitiam indutus fuerit, Christum indutus erit; quem necesse est indui, qui contra diabolum vult dimicare. Diabolus enim nomen Graecum est, Latine criminator dicitur: iste est criminator, de quo in Apocalypsi legimus dixisse sanctos Deo: *Gratias tibi agimus, quia projectus est accusator*

fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri. Juxta Hebraicam veritatem deorsum suam interpretatur, qui nos invisibiliter telis suis percuteat vult, contra quem invisibilia sunt arma sumenda et resistendum ei.

QUONIAM NOBIS NON EST COLLECTATIO ADVERSUS CARNEM ET SANGUINEM. Caro et sanguis aliquoties vita, aliquoties peccata significat, aliquoties parentem, aliquoties propagationem humani generis, aliquoties persecutores homines, de quibus hoc in loco dicit Paulus: *Nobis non est collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates.* Sed magis vult ostendere quod ipsi persecutores diabolum habeant auctorem, contra quem arma invisibilia sumenda sunt, ut ipso extincto homines non timemus. Est enim collectatio adversus carnem et sanguinem, quando concupiscit caro adversus spiritum. Scilicet ex hoc exemplo colligere possumus quando ipsa caro concupiscit adversus spiritum, non nisi instinctum diaboli, quoniam non est nobis collectatio, etc. Peragrat enim legendis seriebus Veteris ac Novi Testamenti, nusquam reperi poteris principes et potestates dæmones esse dictos, nisi primum hoc in loco. Quo nomine Apostolus ideo ad Ephesios scripsit de invisibilibus creaturis, multa illis ostendere volens. Et quia exercitatos habebant sensus ad intelligenda etiam occulta, ideo de invisibilibus creaturis diversa nomina eis praedixit. Dicit enim: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, ADVERSUS MUNDI RECTORES TENEBRARUM HARUM.* Appellat enim principes et potestates mundi rectores, dæmones qui sunt majores. Sed minoris ordinis dæmones sunt. Sicut dicimus de angelicis dignitatibus angelos, archangelos, propter diminutionem minorum; sic dicimus dæmones principatus et potestates, propter

sclerum malitiam. Quanto enim callidores sunt ad suadendam malitiam, tanto maiores esse videntur. Ut verbi gratia dicam, mali sunt dæmones qui perpetrantur homicidia, pejores qui fratricidia et parricidia. Sic de adulteris, de incestis, de quibus propheta dicit: *Spiritu fornicationis seducti sunt.* Hos enim appellat principes et potestates, hos mundi reatores tenebrarum harum, hos nominal SPIRITALIA NEQUITIA [In Cod., constanter, nequitia] IN CÆLESTIBUS. Mundi rectores dæmones appellat, unde et Dominus: *Nunc princeps mundi ejicietur foras.* Ipse fuit angelus primus, qui propter superbiam cecidit de cœlo. Ipsum improverat dicens: *Quomodo cecidisti de cœlo, lucifer, qui oriebaris mane? corruisti, qui vulnerabas genites?* Ipse est angelus tenebrarum, de quo dicit Paulus: *Qui cum sit angelus tenebrarum, figurabat se in angelum lucis.* Est mundi rector, omnium scilicet amatorum mundi, qui mundum diligit. Horum enim rector, et sessor pariter, et diabolus est, et omnes peccatores tenebræ aliquoties mutantur, et sunt lux, sicut dicitur de illis: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux Domino: quorum rector efficitur Christus,* et dicitur de illis: *Quicunque spiritu Dei aguntur, ii filii sunt Dei.* Contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Spiritualia enim nequitiae sunt, qui habitat in cœlestibus. Quanquam amisissent beatitudinem, et perdidissent claritatem, non amiserunt subtilitatem, et ideo dicit in cœlestibus, quia in cœlestibus sunt, de quibus in Evangelio Dominus dicit: *Volucres cœli comedenter illud.* Non dico cœlum æthereum, vel sidereum, sed acreum, quidquid aves cœli volitant. Cœlum hoc, quod inter cœlum et terram est medium, spirituali nequitia plenum esse dicitur. Et ideo spiritualia nequitiae superare pro cœlestibus, scilicet dimicare debemus, quia *regnum cœlorum vim patitur.*

PROPTEREA ACCIPITE ARMATURAM DEI, UT POSSITIS RESISTERE IN DIE MALO, ET IN OMNIBUS PERFECTI STARE. Propterea quia non vobis collectatio adversus carnem et sanguinem, accipite armaturam Dei, quæ in subsequentibus apostolus Paulus enumeratus est. Ut possitis resistere in die malo. Diem malum dicit præsens tempus, de quo supra dictum est: *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Aut diem judicij, de quo propheta ait: *Dies illa dies iræ.* Ut in die malo resistere possitis, accipite armaturam Dei, id est accingimini vos Dominum Jesum Christum. Et in omnibus perfecti stare. Scilicet per arma justitiae a destra et a sinistra. **ESTOTE ERGO SUCCINCTI LUMBOS VESTROS IN VERITATE, ET INDUTI LORICAM JUSTITIE.** Jam enim incipit exponere quæ sit armatura Dei, quam superius indui jussérat. Et quem alium debuit primum ponere in armatura Dei, quam cingulum? Verbi gratiam dicam, si quis belligator contra hostem pergens, necesse habet cingulum, ne fluxa vestimenta impedimento siant, et corrut in conspectu inimici sui; sic nimis necesse est, ut lumbi vestri præcincti sint in castitate, de quo in Evangelio Dominum dixisse puto: *Sunt lumbi vestri præcincti.* Hinc est enim quod Joannes zonam pelliciam cingebat

PATROL. LXXII.

A circa lumbos suos, ne fluxu seminis pollueretur. Hinc Salomon dixit: *Tria sunt quæ bene gradintur, et quartum incedit feliciter; leo fortissimus bestiarum a nullius pavet occursu; gallus succinctus lumbis; et aries, nec est rex qui resistat ei.* Gallus succinctus lumbos, sanctos significat prædicatores, qui in membris fluxum luxuriae restringunt. *Estote ergo succincti lumbos vestros in veritate, id est castitate muniti ne ab hostibus corrutatis.*

ET CALCIATI PEDES IN PRÆPARATIONE EVANGELII PACIS. Sicut enim sunt exteriora membra, manus scilicet oculi, auditus, olfactus, et tactus, sic sunt et interiora. Et nota quia quidem virtutem animæ dixit, pedes esse, quia exteriores pedes nisi calciati fuerint, offendunt in lapidem seu sentem, et expediti

B iter carpere non possunt. Sic pedes animæ nostræ nisi fuerint calciati ex coriis mortuorum animalium, antiquorum scilicet exemplo patrum muniti, recte absque offendiculo in via mandatorum Dei currere non valent. Recte dicit *Evangelii pacis*, de quo alibi Scriptura: *Quam speciosi pedes evangelizantium bona!* Induti loricam justitiae. Lorica enim ex multis virgulis texitur, sic homo multis virtutibus fultus, interius loricam justitiae indutus, ab omni zelo inimici erit illæsus. **IN OMNIBUS SUMENTES SCUTUM FIDEI.** Sicut superius texere cepimus de armis, sic nunc de scuto aliquid dicendum est. Si quis enim homo cinctus, indutus lorica fuerit, et calciatos habuerit pedes, pergenus in inimicum suum, non habens scutum, vulneratus a lanceis seu sagittis, in similitudine cervi corrut; si autem scutum habuerit, jacula inimici buc et illuc projicere valebit. Spiritualiter autem per scutum fidem intelligere possumus, quam miles Christi plenam habere debet: quam qui habuerit, hostem suum, id est diabolum, interimere poterit, in tantum ut in mare mergatur; sicut Dominus dicit: *Si habueritis fidem ut granum sinapis, diceretis huic monti transire in mare, obediret vobis.*

IN QUO POSSITIS OMNIA TELA NEQUISSIMA IGNEA EXTINGUERE. Tela diaboli ipsius jacula intelligenda sunt, sicut est gastrimargia, ebrietas, comessationes, adulteria, et his similia. Et bene dixit ignea, quoniam ignea sunt sagittæ diaboli. Itæ enim omnia per charitatem, quæ est pacis fœdera possimus extinguere, et GALEAM SALUTIS assumere. Sicut enim per scutum fidem intelleximus, quid per galeam nisi spem intelligere possumus? Galea enim in capite ponitur, ne ab inimico feriatur. Sic spiritualiter galea nostra, id est spe firma, caput nostrum, quod est principale mentis, munire debemus, ne ab inimico, id est diabolo, feriamur.

ET GLADIUM SPIRITUS, QUOD EST VERBUM DEI. Jam enim dederat cingulum, dederat loricam, dederat calciamentum, dederat scutum, sed needum dederat gladium. *Et quid prodest homini, si totum mundum lucretur?* si omni armatura, quæ superias enumeraatur, indutus sit, et gladium in manu non teneat? Certe quanquam ejus tela possit vitare, ipsum inimicum non poterit interficere. Et si habuerit gladium, ab ejus jaculis non ferietur, et ipsum interficiet. Sic

omnia spiritualiter intelligenda sunt; castitas scilicet, **A** justitia, charitas, evangelica doctrina, fides, atque spes. Hæc omnia qui habuerit, a cæde inimici tutus permanebit; et si gladium habuerit, ipsum prostrare potuerit; illum nimirum gladium, quem Dominus venit mittere in mundum, de quo ipse dicit: Non veni pacem mittere, sed gladium; quem semper sancti in manu tenent, qui plurali numero apud Psalmistam scriptus est: *Et gladii anticipes in manibus eorum.*

Hoc Paulus aperit cum dicit: *Et gladium spiritus quod est verbum Dei.* Sermo enim Dei acutus est; ipse enim est gladius, de quo idem Paulus alibi scribit: *Vivus (Cod., unus) est enim sermo Dei et efficax et penetrabilis omni gladio anticipi, et pertinens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque et medullarum, et discretor cogitationis et intentionum cordis.*

XIII.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Philippienses (1, 6): Fratres, confidimus in Domino Iesu, quia quod cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu, etc.

COMMENTUM LUCULENTII.

Philippienses sunt Macedones: hos prædicavit apostolus Paulus, qui acceptam fidem firmiter tenuerunt, nec falsos receperunt apostolos, sicut quidam, nec persecutionem malorum hominum timuerunt. Scribit enim epistolam apostolus Paulus, nil causa reprobationis ostendit, sed exhortationem tautum, ut fidem, quam acceperant, et coepit opus bonum, usque ad consummationem perducerent, et ut semper proficerent hortatur. In tantum enim perfecti erant, ut suos eos oraret fieri imitatores, et ut semper ad meliora proficerent, dicens: CONFIDIMUS IN DOMINO IESU, QUA QUI CŒPIT IN VOBIS OPUS BONUM, PERFICIET USQUE IN DIEM CHRISTI IESU. Omnis enim mea spes et confidentia de vobis in Domino talis est, ut hoc bonum quod cœpistis, usque ad consummationem perducatis, et doctrinam quam a me accepistis firmam teneatis. *Quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet:* id est aliquis ex vobis bonum opus vovit, scilicet servire se Deo, et hoc usque ad diem mortis perducat. Seu qui cœpit in vobis, id est ipse Dominus qui fidei fundamentum posuit in vobis, ipse dabit perseverantiam boni operis. Diem Christi dupliciter intelligere debemus; specialiter diem mortis, quando aliquis vir perfectus de hac vita migrat ad Christum. Generaliter diem judicii quando omnes astabimus ante tribunal Christi. **S**ICUT EST MIHI JUSTUM HOC SENTIRE PRO OMNIBUS VOBIS. Ac si dicat: *Charitas me compellit ut ipsum de vobis sentiam, ipsum intelligam; quia charitas omnia credit.* Justum est mihi ut taliter de omnibus vobis sentiam, ut qui cœpit opus bonum, perseveret usque in diem mortis. Consuetudo est enim sanctorum, ut de bonorum actione gaudient, de malorum doleant, sicut ipse Paulus faciebat qui dicebat: *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* Et alibi: *Lugeam plures ex his, qui non egerant paenitentiam.* Eo QUOD HABEAM VOS IN CORDE, ET IN VINCULIS MEIS. Quos enim caro semel copulaverit, quantum simul non sunt corpore, tamen mente semper junciti sunt. Et quia Philippienses perfecti erant in opere bono, apostolus absens corpore, in arcano peccatoris semper eorum memor erat. Et hoc est quod dicit: *Eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis.* Reddit causam quare, cum dicit: *Et in defen-*